
 

 
 

                 Sekcia obehového hospodárstva  
                 Odbor odpadového hospodárstva  

 

 

 

 

 Bratislava:                              28.10.2024 

 Č.A.:              0266/BaA/OZV/A/24-10.1 

 Č.J.:                               15461/2024-10.1 
(69755/2024) 

 

 

R o z h o d n u t i e 

 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor odpadového hospodárstva, 

Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava, IČO: 42 181 810  (ďalej len „ministerstvo“)  ako príslušný 

orgán štátnej správy odpadového hospodárstva podľa § 2 ods. 1 písm. c) zákona č. 525/2003 Z. 

z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v spojení s § 105 ods. 2 písm. i) zákona č. 79/2015 Z. z. o 

odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o odpadoch“) a v súlade s § 113 ods. 1 zákona o odpadoch a § 46 a § 47 zákona č. 

71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„správny poriadok“) vydáva toto rozhodnutie, ktorým udeľuje 

 

a u t o r i z á c i u    

na činnosť organizácie zodpovednosti výrobcov pre batérie a akumulátory 

 

podľa § 89 ods. 1 písm. b) zákona o odpadoch spoločnosti 

 

ASEKOL SK s.r.o., Dúbravská cesta 2, 841 04 Bratislava 

 IČO: 45602689 

 

 

Označenie vyhradeného výrobku, pre odpad z ktorého bude zabezpečovať nakladanie ako 

organizácia zodpovednosti výrobcov v systéme združeného nakladania  

 

- prenosné batérie a akumulátory 

- automobilové batérie a akumulátory 

- priemyselné batérie a akumulátory 

 

   

Autorizácia sa udeľuje do:  31.12.2029. 

Dátum začatia vykonávania autorizovanej činnosti: účinnosť tohto rozhodnutia je na základe 

žiadosti určená od 01.01.2025. 



Strana 2 z 4 rozhodnutia MŽP SR  č.69755/2024 zo dňa 28.10.2024 
 

 

 

Spôsob a postupy zabezpečenia autorizovanej činnosti. 

 

Spoločnosť ASEKOL SK s.r.o., Dúbravská cesta 2, 841 04 Bratislava, IČO: 45602689 

(ďalej len „ASEKOL SK s.r.o.“), zastupujúca výrobcov a dovozcov batérií a akumulátorov, 

zabezpečuje zber, prepravu a recykláciu použitých batérií a akumulátorov na celom území 

Slovenskej republiky. Spôsob zabezpečenia tohto procesu je najmä cez už vybudovaný systém 

zberových nádob rozmiestnených u zmluvných partnerov (spätným zberom u zmluvných 

servisov a predajni elektrozariadení) a tiež zberom od pôvodcov z firiem a inštitúcií. Systém je 

doplnený v spolupráci regionálnymi a lokálnymi zberovými spoločnosťami po celom 

Slovensku, zbernými dvormi v obciach a mestách. 

 

Portfólio zberov je veľmi široké so stabilnou základňou zmluvných partnerov. Zber 

použitých batérií a akumulátorov sa uskutočňuje niekoľkými základnými spôsobmi vlastného 

zberu pod priamou kontrolou ASEKOL SK s.r.o.. Hlavnými typmi miest zberu, ktoré sa 

podieľajú na plnení zberových povinností sú:  

 

1. predajne a servisy,  

2. školy a školské inštitúcie,  

3. obce a zberné dvory, 

4. firmy a inštitúcie. 

 

Proces zabezpečenia odberu začína nahlásením množstva použitých batérií a 

akumulátorov na odvoz. Prijatá objednávka na odvoz je ďalej postúpená na realizáciu jednému 

zo zmluvných prepravcov. 

ASEKOL SK s.r.o. má územie Slovenska rozdelené na 3 základné zvozové oblasti, 

ktoré zodpovedajú územnému členeniu starých krajov (západoslovenský, stredoslovenský, 

východoslovenský). V rámci týchto oblastí je konkrétnym kľúčom následne priradený 

prepravca, a to z pohľadu rýchlej dostupnosti, ako aj ekonomiky jazdy. Zvoz je spravidla 

realizovaný do 7 dní. 

Použité batérie a akumulátory sú následne v zariadeniach na zber, roztriedené podľa ich 

chemizmu. Po nazbieraní dostatočného množstva použitých batérií a akumulátorov  na vývoz 

ku spracovateľovi sú tieto použité batérie a akumulátory bezpečne zabalené a pripravené na 

prevoz. 

Spracovanie/recyklácia použitých batérií a akumulátorov je zabezpečené zmluvnými 

partnermi ASEKOL SK s.r.o. v súlade so zákonom o odpadoch. 

 

Podmienky vykonávania autorizovanej činnosti. 

 

1. Priebežne kontrolovať plnenie dohodnutých zmluvných podmienok. 

 

 

O d ô v o d n e n i e 

 



Strana 3 z 4 rozhodnutia MŽP SR  č.69755/2024 zo dňa 28.10.2024 
 

Ministerstvu bola dňa 01.10.2024 predložená žiadosť zo dňa 30.09.2024 o udelenie 

autorizácie na výkon činnosti OZV pre batérie a akumulátory podľa § 89 ods. 1 písm. b) zákona 

o odpadoch od spoločnosti ASEKOL SK s.r.o. 

 

Ministerstvo posúdením podania a vykonaného správneho konania zistilo, že spoločnosť 

ASEKOL SK s.r.o. spĺňa zákonné podmienky pre udelenie autorizácie na činnosť organizácie 

zodpovednosti výrobcov pre batérie a akumulátory a podaná žiadosť s prílohami je v súlade 

s požiadavkami § 2 ods. 1 a ods. 3 Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej 

republiky č. 373/2015 Z. z.  o rozšírenej zodpovednosti výrobcov vyhradených výrobkov a o 

nakladaní s vyhradenými prúdmi odpadov v znení neskorších predpisov. Spoločnosť ASEKOL 

SK s.r.o. predložila dokument, ktorý preukazuje založenie a vznik organizácie zodpovednosti 

výrobcov v súlade s § 28 ods. 1 zákona o odpadoch. ASEKOL SK s.r.o. predložila zoznam 

zastúpených výrobcov vyhradených výrobkov v rozlíšení na jednotlivé typy batérií a 

akumulátorov a uviedla činnosti, ktoré bude zabezpečovať v rámci systému združeného 

nakladania s vyhradeným prúdom odpadu. Predložený zoznam zmluvných partnerov dáva 

predpoklad, že bude zabezpečené združené nakladanie s vyhradeným prúdom odpadu 

v zmluvných obciach. Predložené dokumenty a podklady dávajú predpoklad na vytvorenie, 

financovanie, prevádzkovanie a udržiavanie funkčného systému združeného nakladania 

s vyhradeným prúdom odpadu.  

 

Ministerstvo listom č. 68709/2024 zo dňa 22.10.2024 zaslalo spoločnosti ASEKOL SK 

s.r.o. v súlade s § 33 ods. 2 správneho poriadku oboznámenie s podkladmi rozhodnutia a výzvu 

na vyjadrenie sa k podkladom rozhodnutia pred jeho vydaním. Spoločnosť ASEKOL SK s.r.o. 

sa v určenej lehote k predmetnému oboznámeniu a výzve nevyjadrila. 

 

Spoločnosť ASEKOL SK s.r.o. v podaní požiadala o udelenie autorizácie na výkon činnosti 

organizácie zodpovednosti výrobcov pre batérie a akumulátory na päť rokov, od 01.01.2025. 

Podľa § 89 ods. 3 zákona o odpadoch udeľuje ministerstvo autorizáciu na dobu určitú, najviac 

na päť rokov tak, aby doba platnosti uplynula k 31. decembru kalendárneho roka. Ministerstvo 

vyhovuje spoločnosti ASEKOL SK s.r.o. v úplnom rozsahu a udeľuje autorizáciu na činnosť 

organizácie zodpovednosti výrobcov pre batérie a akumulátory podľa § 89 ods. 1 písm. b) 

zákona o odpadoch spoločnosti ASEKOL SK s.r.o. v súlade s § 89 ods. 3 zákona o odpadoch, 

na dobu 5 rokov s dátumom účinnosti tohto rozhodnutia od 01.01.2025. 

 

V súvislosti so správnym konaním vedeným pod č. 15461/2024-10.1 ministerstvo disponuje 

nasledovnými podkladmi k vydaniu rozhodnutia: 

 

- Žiadosť o udelenie autorizácie na činnosť OZV pre batérie a akumulátory zo dňa 

13.08.2024, doručená na ministerstvo dňa 01.10.2024, záznam. č.: 64340/2024, 

- Uhradený správny poplatok vo výške 30 eur, 

- Výpis z Obchodného registra spoločnosti ASEKOL SK s.r.o., číslo dožiadania: el-

297176/2024/B zo dňa 04.09.2024, 

- Výpis z registra trestov osoby Ronald Blaho zo dňa 17.10.2024, kód  RT: 

AI6R6GKF79T9C, 

- Výpis zo Zoznamu právoplatne odsúdených právnických osôb GP SR zo dňa 17.10.2024, 

- Kópia Spoločenskej zmluvy (úplné znenie) zo dňa 14.03.2024, 



Strana 4 z 4 rozhodnutia MŽP SR  č.69755/2024 zo dňa 28.10.2024 
 

- Zoznam zastúpených výrobcov vyhradených výrobkov pre batérie a akumulátory 

v členení na jednotlivé typy podľa § 42 ods.3 zákona o odpadoch, 

- Kópie zmlúv a zoznam zmluvných partnerov podľa § 28 zákona o odpadoch, 

- Kópie rozhodnutí o cezhraničnom pohybe odpadov z územia Slovenskej republiky na 

účely zhodnotenia mimo územia Slovenskej republiky (SK 000718, SK 000706), 

- Údaje o výške recyklačnej efektivity podľa osobitného predpisu pri cezhraničnom pohybe 

použitých batérií a akumulátorov za účelom ich zhodnotenia. 

- Oboznámenie s podkladmi rozhodnutia pred jeho vydaním a výzva na vyjadrenie sa k 

podkladom rozhodnutia v správnom konaní zo dňa 22.10.2024, záznam.č.: 68709/2024. 

 

Na základe predloženej a posúdenej žiadosti a jej príloh spoločnosť ASEKOL SK s.r.o. 

spĺňa zákonné podmienky pre udelenie autorizácie na výkon činnosti organizácie 

zodpovednosti výrobcov pre batérie a akumulátory podľa § 90 ods. 3 písm. a) zákona 

o odpadoch a z predložených dokumentov a príloh existuje predpoklad na financovanie, 

prevádzkovanie a udržiavanie funkčného systému združeného nakladania s vyhradeným 

prúdom odpadu. 

 

Na základe uvedených skutočností ministerstvo rozhodlo tak, ako je uvedené vo výroku 

tohto rozhodnutia. 

 

 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 61 správneho poriadku možno podať rozklad do 15 dní 

odo dňa jeho doručenia na Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor 

odpadového hospodárstva, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava. 

 

    Toto rozhodnutie je možné preskúmať súdom podľa § 47 ods. 4 správneho poriadku po 

vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doručuje sa: 

- ASEKOL SK s.r.o., Dúbravská cesta 2, 841 04 Bratislava, IČO: 45602689. 

 

Na vedomie: 

- Okresný úrad Bratislava, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Tomášikova 46, 

       832 05 Bratislava  

- SIŽP-ÚIOH, Grösslingová 5, 811 09 Bratislava 

 

Mgr. Eleonóra Šuplatová 

poverená vykonávaním funkcie riaditeľa 

odboru odpadového hospodárstva 

 


